
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 45           del   06/09/2013 

O G G E T T O 
 
Linee di indirizzo per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di  settembre  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Premesso che: 

 

Il Comune di Molfetta è proprietario di diversi impianti sportivi tra i quali: 

1. Stadio comunale P.Poli con annessa pista di atletica leggera; 

2. Campo Sportivo per Società minori “B. Petrone”; 

3. Palazzetto dello Sport in Piazza don Sturzo con annessa pista di pattinaggio, 

4. Palazzetto dello Sport di Via Giovinazzo; 

5. Campo di calcetto di Via C. Salvemini; 

6. Campo di calcetto e campo da tennis di Viale Gramsci; 

7. Campi di calcetto in quartiere Madonna dei Martiri; 

8. Pattinodromo di Ponente in Via Papa Innocenzo VIII; 

9. Campi da Tennis in Via Giovinazzo annessi al Campo Sportivo P.Poli; 

10. Campi da Tennis di Ponente in Via S. Calò; 

11. Palazzetto Palapoli; 

12. Piscina Comunale; 

Gli stessi, facendo parte del patrimonio comunale sono destinati ad  uso pubblico per la promozione 

e la pratica dell’attività sportiva,  motoria e ricreativa diretti a soddisfare gli interessi generali della 

collettività; 

La gestione in proprio di tali strutture risulta essere onerosa per il Comune sia per la scarsità delle 

risorse economiche disponibili che per la carenza di personale comunale da impiegare per tali finalità; 

Occorre evitare che l’inutilizzo delle strutture sportive provochi condizioni di abbandono con grave 

nocumento patrimoniale e sociale della collettività; 

L’Amministrazione Comunale, nell’intento di procedere nella direzione di incentivare, promuovere e 

stimolare la partecipazione alla pratica sportiva previsto dallo statuto dell’Ente, intende coinvolgere, nella 

gestione degli impianti in questione, l’associazionismo locale secondo il principio del libero accesso e 

utilizzo degli impianti nel rispetto dell’art. 90 comma 25 della L. 289/2002 “….. l’uso degli impianti sportivi 

in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base 

di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive”; 

Ravvisata l’esigenza, al fine di garantire la continuità di un pubblico servizio, di formulare indirizzi 

al Dirigente responsabile dell’Ufficio Sport, in merito all’affidamento in gestione delle strutture sportive in 

previsione  delle scadenze delle convenzioni  in atto con  le società sportive ed in virtù di quelle già scadute; 

Ritenuto di dover impartire le seguenti linee di indirizzo come riportate nel dispositivo della presente 

deliberazione, allo scopo di favorire la più ampia partecipazione dei soggetti legittimati ai sensi del su citato 

art. 90 comma 25 della Legge n. 289/2002; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 69 del 7/05/1997; 

Visto l’art. 48 del D.L.vo n. 267/2000; 



Acquisiti i pareri favorevoli dal Dirigente incaricato del Settore Sport  in ordine alla regolarità 

tecnica  e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim” – in ordine alla regolarità contabile, 

ex art. 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, riportato in calce al presente atto;  

D E L I B E R A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Dare atto che, si procederà, a cura del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Sport, con l’affidamento in 

gestione/concessione degli stessi secondo le seguenti linee di indirizzo: 

a) L’individuazione del o dei soggetti gestori sarà effettuata nel rispetto dei principi di trasparenza, 

correttezza, imparzialialità e adeguata pubblicità, mediante procedura di evidenza pubblica previa 

pubblicazione, nei modi e nei termini di legge, di avviso esplorativo per manifestazione di interesse per la 

concessione in uso e gestione degli impianti sportivi; 

b) La partecipazione sarà riservata ai soggetti legittimati ai sensi dell’art. 90 comma 25 della Legge 

n.289/2002 nonché alle Associazioni senza fini di lucro, Enti di Promozione Sportiva e Federazioni operanti 

sul territorio anche riuniti in raggruppamenti; 

c) La durata della concessione sarà stabilita fino ad un massimo di anni nove, rinnovabili, su richiesta dal 

soggetto gestore, previa adozione di apposito provvedimento del Dirigente Responsabile; 

d) Nella scelta del soggetto gestore si darà preferenza ad Associazioni senza fini di lucro, Enti e Federazioni 

che svolgeranno attività  in favore di soggetti deboli (minori, disabili, anziani, immigrati ecc.) nonché per 

progetti finalizzati alla promozione delle attività sportive, ricreative ed aggregative in favore di tali soggetti; 

e) il soggetto affidatario si farà carico della custodia, degli allestimenti e disallestimenti, la pulizia e la 

manutenzione ordinaria. Eventuali interventi straordinari dovranno essere preventivamente autorizzati dagli 

Uffici comunali; 

f) Il soggetto affidatario dovrà fornire apposita polizza fideiussoria a garanzia della puntuale osservanza 

degli obblighi concessori, nonché polizza di responsabilità civile verso terzi e  polizza di garanzia della 

struttura; 

g) il soggetto affidatario dovrà garantire all’Amministrazione comunale l’utilizzo gratuito degli impianti per 

lo svolgimento di manifestazioni di particolare interesse pubblico da concordare preventivamente senza oneri 

a carico dell’Amministrazione; 

h) Il soggetto affidatario potrà, al fine di autofinanziare l’attività, prevedere entrate derivanti dall’utilizzo 

della struttura sportiva (pubblicità, organizzazione di eventi e manifestazioni ecc.) ed eventualmente 

svolgere, previe intese con il Comune, attività diverse. Il soggetto gestore dovrà comunque esonerare l’Ente 

comunale da ogni responsabilità; 

i) La convenzione, da stipularsi sulla base dello schema approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 69/1997, dovrà obbligatoriamente prevedere apposite penali per garantire il puntuale adempimento degli 

obblighi ivi statuiti. 

3) Demandare al Dirigente Responsabile dell’Ufficio Sport  la predisposizione entro il 15/09/2013 degli atti 

necessari all’avvio delle procedure di evidenza pubblica per l’affidamento in gestione secondo gli indirizzi 

stabiliti nel presente atto deliberativo dei seguenti impianti:  



- Campo Sportivo per Società minori “B. Petrone”; 

-  Campo di calcetto e campo da tennis di Viale Gramsci; 

-  Campo di calcetto di Via C. Salvemini, 

riservando a successivo atto deliberativo le indicazioni operative relative agli altri Impianti sportivi: 

1. Stadio comunale P.Poli con annessa pista di atletica leggera; 

2. Palazzetto dello sport in Piazza don Sturzo con annessa pista di pattinaggio, 

3. Palazzetto dello Sport di Via Giovinazzo; 

4. Campi di calcetto in quartiere Madonna dei Martiri; 

5. Pattinodromo di Ponente in Via Papa Innocenzo VIII; 

6. Campi da Tennis in Via Giovinazzo annessi al Campo Sportivo P.Poli; 

7. Campi da Tennis di Ponente in Via S. Calò; 

8. Palazzetto Palapoli; 

9. Piscina Comunale. 

 

3) Con separata votazione unanime, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art 134. – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità  tecnica 
                          FAVOREVOLE 
      Il Dirigente incaricato LL.PP. - Sport 
                  f.to  (arch. Lazzaro Pappagallo) 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile   
                            FAVOREVOLE 
Il Dirigente “ad interim” Settore Economico-Finanziario 
               f.to   (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 



 

all’originale seguono le firme  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 10/09/2013 al 25/09/2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 10/09/2013 
 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                          f.to    Dott.   Carlo Casalino 

                                                                                   
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

               f.to  Dott.Carlo Casalino  

lì,_______________ 

 
   

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
Al Sig.__________________  


